

هو الله



اصولنامه (تقاوی تجاریه) در افغانستان

تاریخ طبع :- ۱۶ جدی ۱۳۲۹

جلد (۲۲۰۰)

تعداد طبع خامس

د کابل په عمومی مطبعی کبني چاپ شو

بسم الله الرحمن الرحيم

اصولنامه تقاوی تجاریه

۱- پول تقاوی که حسب مقررات اصولنامه هذا برای تجارت امتعه داخله و خارجه باهالی داده میشود مرجعش وزارت تجارت است وزارت معزی الیها باندازه احتیاجات مرکز و ولایات از پول منظوری بودجه تخصیص میدهد.

۲- در مرکز اندازه تادیه پول تقاوی باشخاص مستدعی از طرف انجمن وزارت تجارت و در ولایات و حکومت اعلی و کلان از مجالس مشاوره تعیین میگردد.

تبصره

پول تخصیصیه تقاوی که بولایات و حکومت اعلی منظوری داده میشود نایب الحکومه ها و حکام اعلی احتیاجات تمام مناطق مربوطه دارالحکومه گی را در نظر گرفته بقدر لزوم برای مرکز دار الحکومه گی و حکومتی اعلی و همچنان برای حکومت کلان و حکومت ثلاثه و علاقه داری های متعلقه خویش از پول منظور شده تخصیص میدهند.

۳- مبلغ تقاوی در هر سال بشرایط آتیه داده میشود تادیه آن را بسالهای آینده بهمان ماهائیکه تقاوی گرفته باشند مینمایند.

۴- اشخاصیکه از دولت وجه تقاوی استدعا مینمایند اگر جایداد غیر منقوله باندازه فی صد بیست زاید از مبلغ مطلوبه داشته باشند و برهن و ضمانت نباشد حاجت بضامن علیحده نیست همان اعتبار جایداد آن ها کافیسست، در جایداد تصدیق کلانتر گذر و ریاست بلدییه و در اطراف از قریه دار و مأمور مالییه مربوطه آن حتمی است مواضعائیکه راساً بولایت و یا حکومت اعلی و کلان مربوط اند تصدیق جایداد آنها بمدیریت مالییه یا سررشته داری و مستوفیت منسوبه آن مفوض است و بصورت عمومی اینقسم جایداد تا زمان اكمال تادیه وجه تقاوی در مراکز زیر مراقبت کلانتر آن گذر و ریاست های بلدییه و در اطراف تحت نگرانی قریه داران و مامورین مالییه بوده مالک حق فروش و رهن و ضمانت را ندارد.

۵- کسانیکه موافق اصل ۴ از خود جایداد غیر منقوله نداشته باشند فی صد بیست اضافه از وجه تقاوی گرفتن ضامن شرط است و باید تصدیق و نگرانی جایداد ضامنان آن ها را مامورین مندرجه اصل ۴ بنمایند.

۶- اشخاصیکه تقاوی میگیرند حجت شرعی مبلغ تقاوی را که در آن میعاد تودیعش معین باشد با ضمانت خط و یا سیاهه جایداد شخصی او که موافق باصل (۴) و (۵) تصدیق مصدقین را دارا باشد بدوائر متعلقه اش می سپارند.

۷- در مرکز وزارت تجارت و در ولایات و حکومت اعلی و کلان مستوفیت ها و سررشته داریهای اعلی و مدیریت های مالییه بعد از گرفتن حجت و ضمانت خط و یا جایداد مصدقه اسامی که در مواد فوق تصریح شده مبلغ تقاوی را بالای خزانه دولت حواله میدهند.

۸- میعاد رسانیدن وجه تقاوی بتصویب وزارت تجارت و دیگر مقاماتیکه بتادیه پول تقاوی صلاحیت دارند قرار تفصیل ذیل است:

الف : تقاوی که برای تجارت اجناس داخلی و اشیای پیداوار مملکت افغانستان داده میشود بمیعاد ۶ الی (۱۲) سال است اشخاصیکه تقاوی میگیرند باید پول تقاوی گرفته گی خود را سال بسال بموعده معینه برسانند تا در سال آخر قسط کاملاً مبلغ تقاوی بردگی شان بخرانه دولت تودیع شده باشد.

ب : تقاوی که برای تجارت امتعه خارجه داده میشود بموعده پنج الی ده سال است شخص متقاوی باید سال بسال بموعده مقرر مبلغ تقاوی بردگی خود را بخرینه دولت تحویل کند.

۹- افرادیکه وجه تقاوی را بمیعاد معینه نرسانند باقی اقساط مقرر به شدت از آنها تحصیل میشود.

۱۰- کسانیکه باقساط معینه وجه تقاوی بردگی خود را تودیع خزانة میکنند حسب سر رشته وزارت تجارت تکت صکوک از خزینه خریده برسید قسط تقاوی خود نصب و بملاحظه دائره متعلقه اش میرسانند.

۱۱- مبلغیکه برای تقاوی تجارتی داده میشود سوای تجارت بدیگر امور معامله و صرف کرده نمیتواند و همچنان در مبلغیکه بنام تجارت اجناس داخله میگیرند تجارت امتعه خارجه را مجاز نیستند.

۱۲- اشخاصیکه تقاوی میگیرند اگر تا سه سال متواتر در تجارت، محصول دهی شان نسبت به تعامل تجارتی ترقی مشاهده نشود دائره متعلقه اش بعد از معلومات اداره گمرک مبلغ تقاوی بردگی اینچنین اشخاص را بقسط ۲۴ ماه از خود آن ها و یا ضامنان شان تحصیل و تحویل خزانة میدارد.

۱۳- اشخاصیکه برای تجارت اصول شرکت که اساس تشکیل آن با اصولنامه های موضوعه تصریح می شود از دولت خواهش تقاوی نمایند در هر سالیکه تقاوی داده میشود تأدیة اقساط آن را به سالهای آینده بهمان ماهائیکه تقاوی گرفته باشند می نمایند.

۱۴- اشخاصیکه برای تجارت اشتراکی تقاوی گرفته اند با قسط معینه همه ساله ده یکه تقاوی را باصولیکه در ماده (۱۰) توضیح شده بخرینه دولت تحویل می کنند.

۱۵- تقاوی دارانیکه فوت شوند قبول ورثه شان در رسانیدن اقساط تقاوی شرط است اگر ورثه قبول نکند و برای کار تجارت حاضر نشود و با ضامنان شخص متوفی نسبت به عدم اعتماد بورثه اراده فسخ ضمانت خود ها را نمایند دوایر متعلقه اش پول تقاوی را از جایداد شخص متوفی و یا ضامنان آن اصولاً تحصیل و تحویل خزانة مینمایند اگر ورثه صغیر باشد تکلیف آن ذریعه وصی سرعی اوادا میشود.

۱۶:- اشخاصیکه از درک تقاوی باقیدار بوده فرار نمایند در صورتیکه پول تقاوی باعتبار جایداد شخصی آنها داده شده باشد جایداد این چنین اشخاص را تا سه سال دواير متعلقه اش تحت مراقبت گرفته و پس از آن نسبت به تحصیل پول بیت المال شرعا اجراء شود و اگر تقاوی شان باعتبار ضمانت داده شده باشد از ضامنان شان پول تقاوی تحصیل میشود.

۱۷:- شخصیکه از جمله پول تقاوی خود اقساط معینه را رسانیده و بخواهد که باندازه پول رسانیدگی جایداد خود را از تحت نظارت حکومت خارج نماید پیشنهاد خویش را بدائره مربوطه تقدیم کرده دائره مذکور میتواند که از جمله جایداد شخصی مذکور مقداری را که بحصه مبلغ رسانیدگی آن مساوی باشد از تحت نظارت امر خلاصی داده و بقیه جایداد او را تا رسانیدن پول تقاوی تحت مراقبت بگیرد.

۱۸:- باجرای احکام اصولنامه هذا وزارت تجارت مسئول و مکلف است.

ادخال اصولنامه هذا در جمله اصولنامه های دولت منظور و باجرای آن امر و اراده مینمایم.

مورخه ۱۰ سرطان ۱۳۱۴ مطابق ۲۹ ربیع الاول ۱۳۵۴